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Abstrakt

Název: Vliv pohybových aktivit na soběstačnost a kvalitu života seniorů žijících

v domácím prostředí

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je posouzení úrovně pohybových aktivit u

seniorů žijících v domácím prostředí a analýza vlivu pohybových aktivit na

jejich soběstačnost v běžných denních činnostech a kvalitu života.

Metody: Jako metodu výzkumu jsem zvolila dotazníkové šetření. K získání dat

potřebných pro výzkum jsem použila dotazník pohybových aktivit vytvořený

právě pro tento výzkum, standardizovaný test soběstačnosti v běžných denních

činnostech Barthel Index a dotazník kvality života SQUALA. Pro ověření

vyslovených hypotéz jsem výsledky jednotlivých dotazníků a testů dále

zpracovávala, porovnávala a statisticky vyhodnocovala. Získané údaje byly

přepsány do elektronické podoby a vyhodnoceny popisnou statistikou pomocí

programu Microsoft Office Excel

Výsledky: Cíl práce se podařilo splnit. Výsledky výzkumu prokázaly statisticky

významnou závislost mezi věkem, pohybovými aktivitami, soběstačností v

běžných denních činnostech a subjektivní kvalitou života seniorů žijících

v domácím prostředí.

Klíčová slova: senioři, pohybové aktivity, kvalita života, soběstačnost
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Abstract

Title: Influence of Physical Activity over Self-care and Quality of Life of Elderly

People Living at Home

Objectives: The main objectives of this thesis are measuring the level of the physical

activities of elderly people living at home and the analysis of the influence of

these activities on their independence in everyday activities and on their quality

of life.

Methods: For research I choose a questionnaire survey as main metod. To collect data for

the research I used physical activity questionnaire which I created specifically

for this thesis, Barthel Index the standardized self-care test, SQUALA

questionnaire measuring the quality of live. To verify my hypothesis I

statistically evaluated the outcomes of the tests and questionnaires. For this

purpose I used the descriptive statistics in the computer program Microsoft

Office Excell.

Results: The main objective was fulfiled. Results of research proved statistical

important depence among age, physical activities, independence in activities

of daily living and quality of individuals life

Key words: elderly people, physical activities, quality of live, independence

7

OBSAH

1. ÚVOD 9

2. TEORETICKÁ ČÁST 11

2.1. Demografický vývoj obyvatelstva 11

2.2. Fenomén stáří a stárnutí 13

2.2.1. Biologické stárnutí 15

2.2.2. Psychické aspekty stárnutí 16

2.2.3. Sociální aspekty stárnut 17

2.3. Soběstačnost 18

2.3.1. Definice pojmu soběstačnost 19

2.3.2. Testování soběstačnosti 19

2.4. Adaptace na stáří 21

2.5. Kvalita života 21

2.5.1. Pojem kvalita života 21

2.5.2. Metody měření kvality života 23

2.5.3. Kvalita života seniorů 23

2.6. Pohyb a pohybové aktivity seniorů 24

2.7. Podpora úspěšného stárnutí a zdravého stáří 27

2.8. Shrnutí 29

3. CÍLE PRÁCE, HYPOTÉZA A ÚKOLY 31

4. METODIKA PRÁCE 32

4.1. Charakteristika cílové skupiny 32

4.2. Použité metody 32

4.3. Průběh výzkumu 32

8

5. VÝSLEDKY A DISKUSE 36

5.1. Vyhodnocení dotazníku pohybových aktivit 36

5.2. Vyhodnocení testu soběstačnosti – Barthel Index 47

5.3. Vyhodnocení dotazníku kvality života SQUALA 48

5.4. Ověření hypotéz 50

5.5. Shrnutí výzkumu 61

6. ZÁVĚR 62

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 64

PŘÍLOHY 67

9

1. ÚVOD

Podobně jako ve všech vyspělých evropských zemích, tak i v České republice dochází

k postupným změnám ve složení populace. Celkové stárnutí populace vede ke změnám

demografické struktury a přináší mnoho problémů v oblastech ekonomických, sociálních i

obecně medicínských a je proto považováno za jeden z dominantních problémů společnosti.

Demografické stárnutí populace je jevem globálním a není proto možné tuto

problematiku odděleně řešit z pohledu zdravotnického, sociálního či ekonomického.

Komplexní pojetí péče však v České republice zatím v uspokojivé podobě neexistuje

vzhledem k přetrvávajícím rozděleným kompetencím příslušných resortů.

Společenské změny posledního desetiletí ovlivnily výrazně podmínky pro rozvoj péče

o seniory v České republice. V oblasti péče o seniory dominují mezi poskytovanými službami

především sociální a zdravotní služby, jejichž cílem je podpora zdraví a pohody seniora,

prevence nemocí, posilování autonomie a soběstačnosti, zajištění základních životních potřeb,

podpora co nejdelšího setrvání seniora v jeho přirozeném domácím prostředí (Jarošová,

2006).

V sociální oblasti nejvýraznější změny v péči o seniory nastali po vstupu platnosti

zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento nový zákon umožňuje zásadní

transformaci celé sociálních oblasti (Malíková, 2011).

V sektoru zdravotnictví je jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí domácí

zdravotní péče. Tento typ péče přináší nesporné výhody. Především jsou to ekonomičnost,

individuální a zároveň komplexní přístup, možnost dlouhodobé péče, prevence a podpora

zdraví.

Do budoucna vidím jako velmi důležité propojení zdravotní a sociální oblasti. Jedině

tak budou sociálně – zdravotní služby poskytovány komplexně a budou moci být uspokojeny

všechny specifické potřeby seniorské populace. Výše uvedená problematika je řešitelná spíše

na politické úrovni. Co je celospolečenským problémem, je obecně spíše negativní pohled na

stáří a postavení seniorů ve společnosti. Dnešní mladý člověk chápe stáří spíše jako nutné zlo,

nevidí ve stáří zkušenost, moudrost a vyrovnanost tak jako naši předkové. Neuvědomuje si,

že tato životní etapa je odrazem celého našeho života, že stáří je pouze vyvrcholením našeho

individuálního přístupu. (Haškovcová, H., 1998).
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Problematika stárnutí je velmi složitou a individuální záležitostí. Ve stáří dochází k

celé řadě životních změn, se kterými se musí jedinec vyrovnat. Ať už je to odchod do

důchodu, horší finanční situace, ztráta partnera, změna životního prostředí nebo častější

výskyt nemocí. V průběhu stárnutí organizmus prochází involučními změnami, které jsou

nevyhnutelné. Zhoršují se fyzické i psychické funkce, smyslové vnímání, kognitivní funkce

atd. To však neznamená, že tyto změny nemůžeme alespoň částečně ovlivnit, nebo zpomalit.

V posledních letech se nejen u nás, ale především ve světě propaguje tzv. zdravé

stárnutí, které reaguje na prodlužující se délku života. Podstatou je snaha zajistit, aby delší

život byl také zdravější, aktivnější, produktivnější a celkově kvalitnější. Dobrý zdravotní stav

je předpokladem k tomu, aby senioři svá léta prožívali bez vážnějších zdravotních potíží, což

jim umožní vykonávat činnosti, které jim přinesou pocit uspokojení, seberealizace a celkové

spokojenosti. Ke zlepšené zdraví ve stáří je potřeba přijmout celoživotní přístup a

celospolečensky vytvořit podmínky pro aktivní a zdravé stárnutí. Tedy především podporovat

zdravý životní styl, vytváření předpoklady pro udržení fyzických a psychických schopností

osob produktivního věku i seniorů prostřednictvím všeobecné aktivizace, vytvářet a rozšiřovat

možnosti rekondice, rehabilitace a osobního rozvoje. Důležité je naučit se chápat změny

stárnoucího člověka a respektovat jeho potřeby, jednat s ním jako s plnohodnotným člověkem

a občanem. Zároveň by se měl celospolečensky rozvíjet aktivní postoj k životu, který by měl

přetrvávat od mládí až do vysokého věku.

Jednou ze základních geragogických otázek stále zůstává, zda je zdravotní a funkční

stav ve stáří pozitivně ovlivnitelný. Zdravé stáří je ovlivněno mnoha faktory. Vnitřní faktory

jsou každému jedinci geneticky dané. Tyto genetické faktory mohou být ovlivněny faktory

vnějšími, jako jsou např. způsob života, životní podmínky, způsob stravování, pohybová

aktivita a tělesná cvičení. A to jsou oblasti, které může každý z nás ovlivnit především

aktivním postojem k životu, respektive stárnutí a stáří.

Ve své práci bych ráda poukázala na problematiku nedostatku pohybových aktivit


[…]


se ukázalo že 36% je plně soběstačných v personálních denních činnostech, 52% je pouze

mírně závislých na pomoci druhé osoby, 9% jsou závislý středně a pouze 3% jsou zcela

odkázány na pomoc druhé osoby.

Dotazník kvality života – SQUALA hodnotí kvalitu života ze subjektivního pohledu

respondenta. Z výsledků je patrné, že nižší hodnoty spokojenosti uvádějí respondenti

v oblastech života, které přímo či nepřímo souvisí s pohybovými aktivitami (zdraví, fyzická

soběstačnost, psychická pohoda, odpočinek, koníčky).

Výsledky testů a dotazníků byly použity na ověření hypotéz. Díky prokázání 4 z 5

předem stanovených hypotéz se potvrdilo, že pohybové aktivity, soběstačnost a kvalita života
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jsou faktory, které se vzájemně výrazně ovlivňují.

Během zpracovávání výsledků jsem narazila na několik slabých stránek svého

výzkumu. První z nich je, že se výzkumu zúčastnil malý počet respondentů, který je pouhým

zlomkem seniorské populace. Proto se výsledky výzkumu nemohou brát jako příliš relevantní

pro posuzování celé seniorské populace v ČR. Vybraní respondenti byli klienty stejné

agentury komplexní domácí péče v Praze. Při dalším výzkumu by bylo rozhodně zajímavé

porovnat výsledky mezi různými poskytovateli zdravotně sociálních služeb, mezi různými

městy či kraji. Mohli bychom tak získat větší přehled o situaci seniorů žijících v domácím

prostředí, jejich aktivitě a míře soběstačnosti.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA č. 1

Dotazník pohybových aktivit

Vážená paní/pane,

jmenuji se Dana Hrbáčková, studuji na Fakultě tělesné výchovy a sportu Karlovy univerzity.

Rozhodla jsem napsat svou diplomovou práci na téma „Vliv pohybových aktivit na

soběstačnost a kvalitu života seniorů v domácí péči“. Tímto bych Vás chtěla poprosit o

anonymní vyplnění přiloženého dotazníku. Získané informace použiji pouze pro účely

diplomové práce.

Za vyplnění a vrácení dotazníku velmi děkuji.

1. Pohlaví

a) žena
b) muž

2. Věk

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) základní
b) středoškolské
c) vysokoškolské

4. S kým žijete v domácnosti?

a) sám/sama
b) s partnerem/ partnerkou
c) s dětmi

5. Myslíte si, že pohybové aktivity mohou ovlivnit Váš zdravotní stav?

a) ano
b) ne

6. Provozujete nějakou pravidelnou pohybovou aktivitu (trvající déle než 30 minut)?

a) ano
b) ne
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7. Vyberte hlavní důvod proč se nevěnujete pravidelně pohybovým aktivitám.

a) zdravotní důvody
b) slabá vůle
c) nedostatek příležitostí
d) nemám motivaci
e) nevím

8. Označte všechny pohybové aktivity, které provozujete.

a) chůze

b) jízda na kole či rotopedu

c) plavání či cvičení ve vodě

d) jóga, Tai-či, tanec

e) jiné cvičení v kolektivu

f) práce na zahradě

g) zdravotně-rehabilitační cvičení

h) jiná pohybová aktivita

9. Vyberte hlavní důvod, proč provozujete pohybové aktivity

a) zdravotní důvody

b) kontakt s lidmi

c) dobrý pocit

10 Jak často se pohybovým aktivitám věnujete?

a) denně

b) min.2x týdně

c) nepravidelně

11. Vyberte důvod, který by Vás vedl k častějšímu provozování pohybových aktivit.

a) zdravotní důvody

b) doporučení lékaře

c) doporučení rodiny, přátel
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PŘÍLOHA č. 2

Test soběstačnosti Barthel Index - (pro hodnocení personálních ADL)

Položka Hodnocení
1. sebesycení samostatně 10b.

s pomocí 5b.
neprovede 0b.

2. oblékání samostatně 10b
s pomocí 5b.
neprovede 0b.

3. koupání samostatně nebo s pomocí 5b.
neprovede 0b.

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5b.
neprovede 0b.

5. kontinence moči plně kontinentní 10b.
občas inkontinentní 5b.
inkontinentní 0b.

6. kontinence stolice plně kontinentní 10b.
občas inkontinentní 5b.
inkontinentní 0b.

7. použití WC samostatně 10b.
s pomocí 5b.
neprovede 0b.

8. přesuny samostatně 15b.
s pomocí 10b.
vydrží v sedě 5b.
neprovede 0b.

9. chůze po rovině samostatně nad 50m 15b.
s pomocí 50m 10b.
na vozíku 50m 5b.
neprovede 0b.

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10b.
s pomocí 5b.
neprovede 0b.

Hodnocení:
0–40 bodů vysoce závislý v personálních všedních činnostech
41–60 bodů středně závislý v personálních všedních činnostech
61–95 bodů mírně (lehce) závislý v personálních všedních činnostech
100 bodů plně soběstačný
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PŘÍLOHA č. 3

Dotazník kvality života SQUALA

hodnocená oblast
hodnocení
důležitosti

hodnocení
spokojenosti parciální skóre

1 zdraví
2 fyzická soběstačnost
3 psychická pohoda
4 prostředí a bydlení
5 spánek
6 rodinné vztahy
7 vztahy s ostatními
8 děti
9 péče o sebe sama

10 láska
11 sexuální život
12 účast v politice
13 víra
14 odpočinek
15 zájmy
16 pocit bezpečí
17 práce
18 spravedlnost
19 svoboda
20 krása a umění
21 pravdivost
22 peníze
23 jídlo

celkové skóre
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