Posudek oponenta diplomové práce

Jméno posluchače Bc Danuše Hrbáčková
Téma práce Vliv pohybových aktivit na soběstačnost a kvalitu života seniorů žijících v domácím prostředí
Cíl práce Cílem práce je posoudit vliv domácí péče na soběstačnost a kvalitu života seniorů
Vedoucí diplomové práce Prof.ing.Václav Bunc, CSc

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně
-------------------------------------- ----------------

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Václav Bunc, Prof., ing., CSc

V Praze dne: 5.1.2012

Podpis: